
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„DOBROVOLNICTVÍ A VEŘEJNÁ SLUŽBA V OBCI - JAK NA TO? - VYUŽITÍ 
DOBROVOLNICTVÍ A VEŘEJNÉ SLUŽBY K RO)VOJI OBCE, KOMUNITY I 

JEDNOTLIVCE“ 

1 Identifikace případo é studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu DOBROVOLNICTVÍ A VEŘEJNÁ SLUŽBA V OBCI - JAK NA TO? - 

VYUŽITÍ DOBROVOLNICTVÍ A VEŘEJNÉ SLUŽBY K RO)VOJI OBCE, 
KOMUNITY I JEDNOTLIVCE 

Číslo projektu CZ.1.04/5.1.01/77.00310 

Oblast podpory Oblast podpory 5.1 Mezinárodní spolupráce 

)a ěře í projektu V uží á í do ro ol i t í a eřej é služ  

Cíl projektu )výšit za ěst atel ost CS s v užití  do rovol i tví a veřej é 
služ  v o í h 

Příje e dotace Národ í síť )dravý h ěst ČR 

Adresa Šro áro a ,   Praha  

Projekto ý a ažer Petr Š e  svec@nszm.cz) 

Partner projektu C.A.R.D.O., o ča ské sdruže í; 
Baltic Region Healthy Cities Association; 
HESTIA, o. s. 

Výše rozpočtu, % dotace 6 194 340,18,- Kč, 100 % 

Termín realizace 1. prosince 2012 – 30. listopadu 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Hla í ěsto Praha, elá ČR 

Webová adresa http://www.zdravamesta.cz/index.shtml  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Individuál í říze ý rozho or 3. 6. 2015), Mgr. Iva a Hrušková, 

projektová koordinátorka)  

Cílová skupina Telefonický rozhovor (Jaroslava Hauptmanová – vedoucí odboru 
so iál í h ě í, MÚ Pra hati e, 21. 7. 2015) 
Dotazníkové šetře í o e, NNO) –  pl ě ý h dotaz íků 
 

Klíčo í aktéři Telefonický rozhovor (I g. Mgr. Ja a Ježko á, edou í od oru 
za ěst a osti, ÚP Ústí ad La e , 22. 6. 2015) 

  

http://www.zdravamesta.cz/index.shtml


 
 

2 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

CÍL PROJEKTU 

Glo ál í  íle  projektu lo prostřed i t í  
te ati ké sítě a shro áždě é dobré praxe 
podpořit ra é ílo é skupi  u hazeči o 
za ěst á í, ládež, oso  0+  a z ýšit 

ož osti jeji h uplat ě í a trhu prá e. 
 
Dílčí íle: 

 Shro áždit a i ple e to at ejlepší 
zahra ič í i tuze skou do rou pra i 
v o lasti do ro ol i t í a eřej é 

služ . 
 Podporovat územní samosprávu a 

neziskové organizace v aktivním rozvoji 

do ro ol i t í a eřej é služ . 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

V ú odu projektu pro ěhlo shro ažďo ání 
relevantních informací k tématu dobrovolnictví 
a eřej é služ  a jeji h ujas ě í a utřídě í ve 
spoluprá i se zahra ič ími partnery formou 
dálkové komunikace a dvou osobních setkání. 
Ucelené informace pak byly prezentovány na 
širším setkání s tuzemskými partnery a na 
jejich základě la t oře a etodika pro 
i ple e ta i do ro ol i t í do či osti o e. 
)ahra ič í part eři se ýz a ě podíleli a 
přípra ě metodiky pro obce a dobrovolnická 
centra (zahra ič í zkuše osti, á rh a 
ko zulta e k o sahu , která při áší aktuální 
i for a e, á od  a zkuše osti pro realiza i 
dobrovolnických aktivit ve spolupráci s obcemi 
a zapojování vybraných cílových skupin. 
Metodika pro užití eřej é služ  e ohla 
být t oře a zhlede  k častým legislativním 
z ě ám v této oblasti. 

V návaznosti a t oře í etodik  pro ěhl  
v šesti ěste h České republiky typové 
projekty založe é na spolupráci obce a 
nestátních neziskových organizací 
(dobrovolnická centra), které ěl  za íl o ěřit 
a případ ě dále vylepšit informace z metodické 
příručk  a pomoci obcí  pl ě užít potenciál 
dobrovolnictví. 

 
Konference o dobrovolnictví 

S íle  udržitel osti a dalšího efektivního 
užití dobrovolnictví v o i pro ěhlo 

zdělávání a individuální poradenství pro 
za ěst a e o e i do ro ol i ké organizace.  

Efekti í šíře í získaného know-how bylo 
zajiště o prostřed i t ím vzáje ě 
propojených i for ač ích portálů 
DobraPraxe.cz a Dobrovolnik.cz. Vznikl zde 
sou or d a eti příkladů do ré praxe, které byly 
z eřej ě  a e u. 

Šíře í shromáždě ých informací a dobré praxe 
lo kro  i for ač ích portálů zajiště o 

formou konferencí a vydáním publikace dobré 
pra e a t oře ím a šíře í  os ěto ého 
idea, uží at je í také ož é 

zpracovanou metodiku k dobrovolnictví. 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 5.1 Mezinárodní spolupráce 

PROJEKT: DOBROVOLNICTVÍ A VEŘEJNÁ SLUŽBA V OBCI - JAK NA TO? - 
VYUŽITÍ DOBROVOLNICTVÍ A VEŘEJNÉ SLUŽBY K RO)VOJI OBCE, 

KOMUNITY I JEDNOTLIVCE 

         Příje e: Národ í síť )dravý h ěst ČR  Místo: elá ČR 
         Výše dota e: 6 194 340 Kč   Termín realizace: 1. 12. 2014 – 30. 11. 2014 



 
 

3 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Dopad  a pří os  realizovaných aktivit lze 

v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto 
hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Rozšíře í 
posk to a ý h služe , t oře í ezi-

árod ího part erst í, rozšíře í íst í 
spolupráce v oblasti dobrovolnictví. 

 Dopady pro cílovou skupinu obcí a 

NNO: Získání nových informací 

v o lasti uží á í do ro ol i t í, zís-

ká í etodi ký h ateriálů pro uží-
á í do ro ol i ké prá e, rozšíře í 

místní spolupráce v oblasti dobrovol-

nictví. 

 Dopady pro cílovou skupinu jednot-

li ů u hazeči o za ěst á í, děti, 
ládež a ladí dospělí, f zi ké oso  

nad 50 let: )íská í pra o í h á ků, 
získá í pra o í pra e, získá í za ěst-

nání 

 Dopady pro okolí spolupracující 

subjekty: Rozšíře í spoluprá e orga i-
za í a íst í úro i, s íže í počtu 
evidovaných osob na ÚP, získání dob-

rovolnické pracovní síly.  

Z pro ede ého průzku u pl ulo, že akti it  
i ýstup  projektu urče é pro ílo ou skupi u 
obcí a nestátní neziskových organizací jsou 

hod o e  eskrze poziti ě a ílo á skupi a 
je í á jako pří os é. Jako ej ětší pří os je 
hod o e o t oře í doku e tu Metodika 
dobrovolnictví v obci – jak na to? 

V rámci projektu l  úspěš ě realizo á    
místech tzv. typové projekty. Byla vybrána 

ěsta růz é elikosti a jede  kraj So ěsla , 
Prachatice, Vsetín, Opava, Ústí nad Labem a 

Kraj V soči a , a  ohl  ýt ukázá  růz é 
přístup  a for  spoluprá e eřej é sprá  a 

do ro ol i ký h orga iza í. Prostřed i t í  
t po ý h projektů a pořádání akcí v pilotních 

ěste h l  i pří o zapoje  ra é ílo é 
skupi  ládeže, oso  0+ a u hazečů o 

za ěst á í. Účast a projektu  íste h 

napomohla k a ázá í či prohlou e í 
spolupráce dobrovolnických center s ěst  
(pra o í skupi , společ é pra idel é ak e, 
gra to á podpora  či ětší u zapoje í cílových 

skupi  spoluprá e s Úřade  prá e, střed í i 
či soký i škola i, příspě ko ý i organiza-

cemi). 

Pří os  projektu pro ílo ou skupi u 
jed otli ů ale e l  příliš zásad í, ož lo 
do z ač é ír  dá o i překážka i popsa ý i 

íže. 

 

Portál Do ráPra e. z, kde jsou i o ji é u ístě  
příklad  úspěš ý h projektů v oblasti dobrovolnictví 

PŘEKÁŽKY 

)ásad í překážkou, se kterou e lo  žádosti 
kalkulo á o a která z ač ě o li ila prů ěh 
projektu, la častá z ě a legislati  ČR 
v o lasti eřej é služ . Dík  často se ě í í 
podmínkám nebylo prakti k  ož é t ořit 

etodik  pro užití eřej é služ   obcích, 

která byla východiskem pro ostatní navazující 

aktivity v této o lasti. Dík  této překáž e se tak 
elý projekt za ěřil pouze a do ro ol i t í – 

ted  epla e ou prá i. To do z ač é ír  
o li ilo i ko eč ý pří os projektu přede ší  
pro ílo ou skupi u u hazečů o za ěst á í. 



 

4 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše ízký  
Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. Někteří 
účast í i z řad jed otli ů získali krátkodo ou pra o í pra i. 
Účast í i z řad zástup ů o í a NNO získali o é z alosti  oblasti 

užití do ro ol i ké prá e. 
Systémové dopady Spíše v soké 

V o lasti uží á í do ro ol i ké práce lze hodnotit dopady jako 
spíše soké. V rá i projektu z ikla etodika, příklad  do ré 
pra e, pro ěhla škole í a ko fere e a l t oře  os ěto ý fil . 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše ízký 

) hlediska další h klíčo ý h aktérů, ted  i stitu í pří o se 
eúčast í í h projektu, l dopad projektu spíše ízký. ) ýše í 
ož ostí uží á í do ro ol i ké prá e částeč ě přispělo ke s íže í 

eza ěst a osti u hazeči si z ýšili s ojí za ěst atel ost a s áze 
tak ašli pra o í uplat ě í . Byla navázána spolupráce místních 
organizací v oblasti dobrovolnictví. 

V řeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly z větší části 
v řeše / apl ě  (s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

) větší části užiteč ý 
Větši a ýstupů projektu í á a jako užiteč á a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra  další h klíčový h 
aktérů  

) větší části užiteč ý  
Větši a ýstupů projektu í á a jako užiteč á a pozitivní. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Spíše v soké 
Úpra ou zapoje í a užití projekto ý h stupů  lo ož é 
dosáh out dílčí h zlepše í a ššího pří osu pro ílo ou skupinu. 

Napl ě í hospodár osti 
 

Spíše v soké  

Některé ze stupů e l  z ela ez t é pro dosaže í ílů, ale 
přispí al  k jeji h pl ě í a elko é u účelu projektu  
 

Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše v soká 

Spíše soká - Větši a dosaže ý h ýsledků la udrže a 

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše do rá pra e 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Národ í síť )dra ý h ěst ČR 

Kategorie příje e komory - záj o á sa osprá a, záj o é sdruže í 
právnických osob 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Příje e á před hozí zkuše osti, přede ší  s CS obcí, 
které  ěl   udou u í e uží at ož ostí 
do ro ol i t í a eřej é služ .  

2.2 Přístup ke zpra o á í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Glo ál í  íle  projektu lo prostřed i t í  te ati ké sítě a shro áždě é dobré praxe 
podpořit ra é ílo é skupi  u hazeči o za ěst á í, ládež, oso  +  a z ýšit ož osti 
jeji h uplat ě í a trhu prá e. 
 
Hlavní cíle projektu: 

o Shro áždit a i ple e to at ejlepší zahra ič í i tuze skou do rou pra i  oblasti 
do ro ol i t í a eřej é služ . 

o  Podporovat územní samosprávu a neziskové organizace v aktivním rozvoji dobrovolnictví 
a eřej é služ . 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  obce 

 NNO 

 u hazeči o za ěst á í 
 děti, ládež a ladí dospělí 
 fyzické osoby nad 50 let 

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

V ú odu projektu pro ěhlo shro ažďo á í rele a t í h i for a í k tématu dobrovolnictví 
a eřej é služ  a jeji h ujas ě í a utřídě í e spoluprá i se zahra ič í i part er  for ou dálko é 
ko u ika e a d ou oso í h setká í. U ele é i for a e pak l  preze to á  a širší  setká í 
s tuzemskými partnery a na jejich základě la t oře a etodika pro i ple e ta i 
dobrovolnictví do či osti o e. Metodika pro užití eřej é služ  e ohla ýt t oře a 
vzhledem k častý  legislati í  z ě á   této oblasti. 

V á az osti a t oře í etodik  pro ěhl   šesti ěste h České republiky typové projekty 
založe é a spoluprá i o e a do ro ol i ké orga iza e, které ěl  za íl o ěřit a případ ě dále 

lepšit i for a e z etodi ké příručk  a po o i o í  pl ě užít pote iál do ro ol i t í. 
S íle  udržitel osti a dalšího efekti ího užití dobrovolnictví v o i pro ěhlo zdělá á í a 
individuální porade st í pro za ěst a e o e i do ro ol i ké orga iza e.  
Efekti í šíře í získa ého k o -how lo zajiště o prostřed i t í  záje ě propoje ý h 
i for ač í h portálů DobraPraxe.cz a Dobrovolnik.cz. Vznikl zde sou or d a eti příkladů do ré 
praxe, které byly z eřej ě  a e u. 
Šíře í shro áždě ý h i for a í a do ré pra e lo kro  i for ač í h portálů zajiště o for ou 
ko fere í a dá í  pu lika e do ré pra e a t oře í  a šíře í  os ěto ého idea, uží at je 

í také ož é zpra o a ou etodiku k dobrovolnictví. 

3.2 Realizace ý ěro ý h říze í 
Počet realizova ý h VŘ Bez ý ěro ého říze í  

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 11 osob 

Úvazky 4,00 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Ma ažer projektu a hla í etodik (1,00 úvazku po celé 
trvání projektu) 

Fi a č í a ažer , 0 úvazku po celé trvání projektu) 
Supervizor pro úz. samosprávy (0,80 úvazku po dobu 15 

ěsí ů  
HESTIA - Super izor pro do ro ol i t í a eř. služ u (1,00 

úvazku po celé trvání projektu) 
HESTIA - Od or ý koordi átor t po ý h projektů , 0 

úvazku po celé trvání projektu) 
Asistent pro organizaci akcí a publicitu (0,50 úvazku po 

do u  ěsí ů  
Asiste t pro orga iza i zahra ič í h akti it ,  ú azku po 

do u  ěsí ů  
HESTIA - Koordi átoři  pilot í h íste h a spolulektoři 

(celkem 900 hodin) 
Editor te tů pro os ěto é materiály - publikace, metodika 

(celkem 230 hodin) 
Asistent pro dobrou praxi ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Supervizor pro úz. samosprávy (0,89 úvazku po dobu 9 

ěsí ů  



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  430 595 138,4 

Počet proškole ý h oso  - celkem 120 131 109,2 

Počet podpoře ý h orga iza í  
- celkem  

2 2 100 

Počet o ě 
t oře ý h/i o o a ý h 

produktů 
3 3 100 

Počet t oře ý h part erst í 1 1 100 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 

 

DOBROVOLNICTVÍ A VEŘEJNÁ SLUŽBA V OBCI - JAK NA TO? 

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

T pové projekt

Celke   proškole ý h 
osob

o.p. 5.1  

Vstupy

Rozpočet:
 9   Kč, 

100% dotace

Realizač í tý :
11 osob (4

úvazk

O do í 
realizace: 

prosinec 2012 

– listopad 

2014

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

Překážky realiza e a dosaže í vyšší h dopadů:
• Díky častý  z ě á  legislativy ČR e ylo ož é projekt 

za ěřit i a využívá í veřej é služ y pod í ky se stále 
ě ily

• Z ě y pravidel OPL)) v prů ěhu projektu

Celke  9  podpoře ý h 
osob

Pře os 
zahra ič í h 
zkuše ostí a 

metodik

Vzdělává í o í a 
do rovol i ký h 

center

Celke   ově v tvoře é 
produkty

)výše í od or ý h 
ko pete í

)íská í ástrojů k 
efektiv ější u v užití 
do rovol i ké prá e

)výše í ír  v užívá í 
do rovol i ké prá e

I for ač í portál  
a do rá pra e

Šíře í výstupu 
projektu

Celke   v tvoře é 
part erství

)výše í i for ova osti 
o problematice 

do rovol i ké prá e

)výše í ož osti 
uplat ě í CS a trhu 

prá e



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturo a é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše ízký  

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. 
Někteří účast í i z řad jed otli ů získali krátkodobou 
pracovní praxi. Účast í i z řad zástup ů o í a NNO získali 
nové znalosti v o lasti užití do ro ol i ké prá e. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Spíše ízký 

Získání krátkodobé pracovní praxe v rámci dobrovolnického 
pra o ího ísta zásad í  způso e  eo li ilo 
za ěst a ost účast íků. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše ízký 

Někteří účast í i projektu si obnovili pracovní návyky. 
Vzhlede  ke zpra idla krátkodo é u harakterů 
do ro ol i ké prá e, šak e dostateč ě. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Nerelevantní 

Na tuto o last projekt e l za ěře . Vzhlede  
k charakteru dobrovolnické práce, byl dopad na 
ekonomickou situaci minimální. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Spíše ízký 

Účast í i, který  lo zprostředko á o do ro ol i ké 
pracovní místo, navázali nové pracovní kontakty ve svém 
okolí, čí ž ohlo dojít k ír é u z ýše í jeji h sociálního 
statutu. 

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Na tuto o last e l projekt za ěře . 
Dopad a další klíčové aktér  Spíše ízký 

 ) hlediska další h klíčo ý h aktérů, ted  i stitu í pří o se 
eúčast í í h projektu, l dopad projektu spíše nízký. 

) ýše í ož ostí uží á í do ro ol i ké prá e částeč ě 
přispělo ke s íže í eza ěst a osti u hazeči si z ýšili s ojí 
za ěst atel ost a s áze tak ašli pra o í uplat ě í . B la 
navázána spolupráce místních organizací v oblasti 
dobrovolnictví. 

Systémové dopady  Spíše v soké 

 V o lasti uží á í do ro ol i ké prá e lze hod otit dopad  
jako spíše soké. V rámci projektu vznikla metodika, 
příklad  do ré pra e, pro ěhla škole í a ko fere e a l 

t oře  os ěto ý fil . 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off částečně 
potvrzeno 

Při ý ěru o í k o ěře í t po ý h projektů 
la zohled ě a před hozí klad á 

zkuše ost se spolupra í a záje  o 
problematiku dobrovolnictví. Lze tedy 
ko stato at, že částeč ě docházelo 
k ý ěru perspekti ější h účast íků. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Lock-in efekt nepotvrzeno  

Alternativní atribuce nepotvrzeno  

Substituce nepotvrzeno  

Mrtvá váha1 nepotvrzeno  

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elko é řeše í pro lé ů/potře  ílo é 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  z ětší části řeše  

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopady    

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne 

Negativní dopady   

4.3  
Užiteč ost projektu a základě í á í ze stra  ílo ý h skupi  a další h 
klíčo ý h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Z ětší části užiteč ý ětši a ýstupů projektu vnímána jako 
užiteč á a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Z e ší části užiteč ý e ši a ýstupů projektu í á a 
jako užiteč á a poziti í, stále pře ažuje poziti í í á í 
projektu) 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í  Ano – aplika e i o a e i o ati í řeše í z hlediska 

orga iza e/ze ě/ ílo é skupi . )e zahra ičí l  
pře zat  postup  jak a ko u ál í úro i í e 
zapojit místní obyvatele do dobrovolnické práce. 

4.5 )půso  zjišťo á í ýsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Příje e dostá á zpět ou az u a další h společ ý h ak í h s cílovou skupinou – týká se 
přede ší  o í a NNO. Pří os  pro ílo ou skupi u jed otli ů u hazeči o za ěst á í  ejsou 
sledovány ani vyhodnocovány. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozho or  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nezjišťo á o 

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 
 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů pro 
cílové skupiny, tak pro příje e dota e – Národ í síť zdra ý h ěst.  Dopady a pří os  realizovaných 

aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Rozšíře í posk to a ý h služe , t oře í ezi árod ího 
part erst í, rozšíře í místní spolupráce v oblasti dobrovolnictví 

 Dopady pro cílovou skupinu obcí a NNO: Získání nových informací v o lasti uží á í 
dobrovolnictví, získání etodi ký h ateriálů pro uží á í do ro ol i ké prá e, rozšíře í 
místní spolupráce v oblasti dobrovolnictví 

 Dopad  pro ílo ou skupi u jed otli ů: )íská í pra o í h á ků, získání pracovní praxe, 

získá í za ěst á í 
 Dopady pro okolí spolupracující subjekty: Rozšíře í spoluprá e orga iza í a íst í úro i, 

s íže í počtu e ido a ý h oso  a ÚP, získá í do ro ol i ké pra o í síl   
 

1) Dopad  pro příje e dota e:  

Projekt nebyl koncipován tak, aby z ěj pri ár ě získá al e efit  příje e, ale přesto je realizaci 

projektu i pro příje e pří ose , a to zej é a  oblastech: 

A. Rozšíře í a ídk  poskytovaných služe  

B. V t oře í ezi árod ího part erst í 
C. Rozšíře í místní spolupráce v oblasti dobrovolnictví 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Ad A: V rámci realiza e projektu si dík  pře osu zahra ič í h zkuše ostí, spolupra í s místními 

part er , o e i a NNO příje e důklad ě os ojil té a uží á í do ro ol i ké prá e. Před realiza í 
projektu lo uží á í do ro ol i ké prá e spíše okrajo ou záležitostí  age dě příje e. N í je 
dík  t oře é etodi e, příkladů  do ré pra e či t oře é u os ěto é u fil u a toto té a 
s hope  posk to at k alifiko a ou etodi kou po o  pro o last uží á í do ro ol i ké prá e. 

Ad B: V rámci projektu byla prohloubena spoluprá e se zahra ič í i part er   oblasti 

do ro ol i t í. Tato spoluprá e ude adále pokračo at a příje e dík  to u získá á o é příklad  
do ré pra e a zkuše osti  da é o lasti. Tí  je adále podpoře a etodi ká podpora, kterou 
příje e a té a do ro ol ictví poskytuje. 

Ad C: O do ě jako u před hozího odu, prohlou il příje e  rámci projektu spolupráci i s místními 

su jekt  a poli do ro ol i t í, ať už se jed á o o e a ěsta, estát í ezisko é orga iza e, Úřad  
prá e či pří o orga iza e, které prá i do ro ol íků uží ají. Tato spoluprá e a ko takt  u ož í 
příje i do udou a efekti ěji půso it  oblasti dobrovolnictví. 

 

 

2) Dopady pro cílovou skupinu obcí a NNO:  

Dopady pro cílovou skupinu obcí a NNO l  o ěřo á  for ou telefonického rozhovoru a 

dotaz íko ého šetře í. Telefo i ký  rozho ore  se zástup e  ěsta, které se účast ilo t po ého 
projektu, l  o ěřo á  přede ší  elko é pří os  projektu a s sté o é úro i, dotaz íko é 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

šetře í pak lo í e za ěře o a zhod o ení jednotlivých aktivit - respekti e jed otli ý h ástrojů, 
které byly v projektu realizovány. 

 

Pře os zahra ič í h zkuše ostí 

Hla í  pří ose  ezi árod í spoluprá e  to to projektu l pře os ko eptu spoluprá e ezi 
neziskovými organizacemi, státní sprá ou, sa osprá ou, ko erč í  sektore  a eřej ostí při 

uží á í do ro ol i ké prá e. Přede ší  pak s ste ati ké zapoje í orgá ů eřej é sprá , které 

nastavením podmínek podporují rozvoj dobrovolnické práce v regio u, je zásad í  pří ose  
pře zatý  prá ě ze zahra ičí. Me ha is  uží á í této spoluprá e a úro i o í jsou pak 
za h e  e t oře é příruč e „Do rovol i tví v obci – jak a to?“. Hod o e í pří osu této 
příručk  je u ede o íže. 

 

Typové projekty 

T po é projekt  l  úspěš ě realizovány v 6 místech, byla rá a ěsta růz é elikosti a jede  kraj 
So ěsla , Pra hati e, Vsetín, Opava, Ústí nad Labem a Kraj V soči a , a  ohl  ýt ukázá  různé 

přístup  a for  spoluprá e eřejné správy a do ro ol i ký h orga iza í. Prostřed ictvím typových 

projektů a pořádání akcí v pilotních ěste h l  i pří o zapoje  ra é ílo é skupi  ládeže, 
oso  + a u hazečů o za ěst á í. Každé z pilotních míst si pro typový projekt zvolilo vlastní cíl, 

který se s ažilo  prů ěhu projektu apl it. Postupy a výsledky byly konzultovány a prezentovány 

v rámci projektových akcí (setkání k projektu, akreditované zdělá á í, te ati ké se i áře, 

konference). Účast a projektu  íste h apo ohla a ázá í či prohloubení spolupráce 

dobrovolnických organizací s ěst  pra o í skupi , společ é pra idel é ak e, gra to á podpora  
či ětšímu zapojení ílo ý h skupi  spoluprá e s Úřade  prá e, střed í i či soký i škola i, 
příspěvkovými organizacemi). V rámci této aktivity byly zorganizovány 3 tematické semi áře Plzeň 

02/2013; Praha / ; So ěsla  /  – hod o e í jeji h pří osu je u ede o íže), které 

napomohly předá at aktuál í i for a e, z ýšit po ědo í o pro le ati e a diskutovat o ní a šířit 

zkuše osti ze zahra ičí a t po ý h projektů i do íst nezapoje ý h do projektu a tí  rozšiřo at 
dopad projektu. 

 

Hod o e í pří osu jed otlivý h aktivit - výstupů 

Celko ý přehled ýsledků dotaz íko ého šetře í je u ede   ta ul e íže. 

 

Aktivita / výstup 
Vysoký 

Spíše 
vysoký 

Spíše 
nízký Nízký 

Nezúčastnil/a, 
nevyužil/a 
jsem 

Celkem 

– 

Metodika „Dobrovolnictví v obci – jak na to?“ 

55.56
% 

38.89% 0.00% 0.00% 5.56%   

10 7 0 0 1 18 

–  50.00
% 

33.33% 5.56% 0.00% 11.11%   

Sdílení know-how a dobré praxe: Celostátní 
seminá e k dobrovolnictví (14. - 15. 10. 2013, 9 6 1 0 2 18 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Soběslav; 2ř. - 30. 9. 2014, Jihlava), Tematické 
seminá e (16. 5. 2013, Praha) 

–  44.44
% 16.67% 5.56% 0.00% 33.33%   

ůkreditované vzdělávání obcí a 
dobrovolnických center (24. - 26. 4. 2013 a 26. -
28. 5. 2014 Sedlec; 6. - 7. 11. 2013 Hodonín, 19. -
20.3. Prachatice) 

8 3 1 0 6 18 

–  27.78
% 

27.78% 5.56% 0.00% 38.89%   

Individuální poradenství a osvěta obcí 5 5 1 0 7 18 

–  33.33
% 33.33% 11.11% 0.00% 22.22%   

Databáze dobré praxe 6 6 2 0 4 18 

–  38.89
% 38.89% 11.11% 0.00% 11.11%   

Publikace k dobré praxi 7 7 2 0 2 18 

–  38.89
% 

27.78% 11.11% 0.00% 22.22%   

Osvětový film k dobrovolnictví 7 5 2 0 4 18 

 

Metodika „Do rovol i tví v obci – jak a to?“ 

)íska é zahra ič í k o -ho  lo pro ít uto do o ě t oře é tuze ské METODIKY pro obce. 

Cílem metodiky "Dobrovolnictví v obci - jak na to?“ je posk t out o í  eje  přehled aktuál ích 

i for a í, ale hla ě prakti ký á od pro postup ož osti, ástroje, sla é, sil é strá k , přístup  k 
jed otli ý  ílo ý  skupi á , zkuše osti a i spirace ad.). 

 

Graf ukazuje hod o e í pří os zpra o a é etodik . )e še h akti it či ýstupů, které l  
v průzku u hod o e , je tato hod o e a ejlépe. )áro eň l te to ýstup i ejčastěji z iňo á  
v dotazu a ejpří os ější část projektu. Pří os pro ílo ou skupi u je tak zřej ý a to přede ší  
v ro i ě s sté o é. 

 

56% 
39% 

0% 0% 

5% 

Metodika „Do rovol i tví v o i – 
jak a to?“ 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Celostát í se i áře k dobrovolnictví 

Jed alo se o širší ezi árod í setká í zahra ič í h od or íků z řad part erský h orga iza í NSZM a 

HESTIA. B l  zde předsta e  ýstup  projektu, které l  diskuto á  širší  ezi árod í  fóre  
od or íků zhod o e í, á rh  a lepše í . Účast í i také preze to ali s é last í postup , které 

l  poro á  s tě i český i. 

 

Z grafu je patr é, že i tato setká í jsou ílo ou skupi ou hod o e a jako pří os á. Hla í pří os 
akti it  l pře os zahra ič í h zkuše ostí. 

 

Akreditova é vzdělává í o í a do rovol i ký h e ter 

Kurz  l  za ěře  a prakti ké tré i k   o lasti a age e tu do ro ol i t í přípra a last ího 
typového projektu, jednání s organizacemi, úřed ík , říze í aktivit atd.). B l  urče  pro zástup e 
úze í eřej é sprá  a do ro ol i ký h e ter, ted  estát í h ezisko ý h orga iza í, které 
v regionech t áří a posk tují profesio ál í záze í do ro ol íků  a propagují do ro ol i t í. 

 

 

50% 

33% 

6% 
0% 

11% 

Celostát í se i áře k 
dobrovolnictví 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem

44% 

17% 6% 

0% 

33% 

Akreditova é vzdělává í o í a 
dobrovolnických center 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Akti ita je hod o e a jako jed oz ač ě pří os á. ) oslo e ý h účast íků pouze jede  ohod otil 
pří os akti it  jak spíše ízký. Hla í  pří ose  akti it  lo prohlou e í z alostí  o lasti užití 
dobrovolnictví a získání schopností k realizaci vlastních projektů. 

 

I dividuál í porade ství a osvěta 

V rá i projektu pro íhal  i i di iduál í oso í ko zulta e žadatele  o í h k té atu do ro ol i t í. 
Ko zulta e l  urče é pro politi ké ede í a rele a t í pra o ík  úřadů. Cíle  lo apo o i 
další  o í  se započetí  e o roz íje í  akti it ke s slupl é u užití do ro ol i t í a 
posk t out i spira i a rad  pro řeše í pro lé ů. 

 

Hod o e í pří osu je ezi oslo e ý i opět soké, i é ě lze již idět, že o poz á í horší ež u 
před hozí akti it , která ěla el i o do é za ěře í, je  ji ou for u. Lze ted  ko stato at, že 
individuální poradenství se nesetkalo s atolik klad ou odez ou jako zdělá á í  kurzech. 

 

Databáze dobré praxe 

Ve spoluprá i se zahra ič í i part er  a tipo a ý i český i o e i l  shro áždě  ko krét í 
ukázky dobré praxe dobrovolnictví (26 o ěře ý h příkladů . T  l  zpra o á  a pře ese  do 
spe iál ího te ati kého odulu data áze Do ráPra e. z, o ě t oře ého  rá i projektu. 

28% 

28% 

5% 
0% 

39% 

I dividuál í porade ství a osvěta 
obcí 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

Výstup je opět hod o e  jako so e pří os ý. Te to ýstup je eřej ě dostup ý a je tak záro eň i 
ositele  udržitel osti projektu. Pro ílo ou skupi u je pří os ý přede ší  jako zdroj i spira e pro 
užití do ro ol i ké prá e. 

 

Osvětový fil  k dobrovolnictví 

)a užití ukázek z t po ý h projektů a ýstupů od or ý h part erů z ikl os ěto ý fil  pro o e. 
Atrakti í for ou i for uje, jak roz i out do ro ol i t í  o i, jak zapojit ílo é skupi , k če u 
tato akti ita ůže apo o i apod. 

 

Pří os os ěto ého fil u je respo de t  hod o e  prakti k  totož ě jako databáze dobré praxe. 

Pří os ýstupu pro ílo ou skupi u je šak spíše e for ě propaga e do ro ol i t í, ež pří o šíře í 
znalostí a metod jeho užití. 

 

 

34% 

33% 

11% 

0% 

22% 

Databáze dobré praxe 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem

39% 

28% 

11% 

0% 

22% 

Osvětový fil  k do rovol i tví 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

 Hla í  faktore  úspě hu projektu, ted  i faktu, že es ěs še h  ýstup  a akti it  projektu jsou 
í á  jako pří os é, je hod ý ý ěr zahra ič í h i íst í h part erů, stej ě jako ý ěr ěst a 

o í, které se projektu účast ily. Na stra ě part erů se jed alo o su jekt , které l  s hop  ílo é 
skupi ě zprostředko at příklad  do ré pra e a zkuše osti s uží á í do ro ol i ké prá e. Na stra ě 
obcí pak byli vybíráni tako í účast í i, kteří se o pro le atiku uží á í do ro ol i t í zají ají a ají 
ochotu se v této oblasti dále rozvíjet.  

Jako ej ětší pří os projektu pro cílovou skupinu obcí a NNO lze uvést zpracování metodiky 

k uží á í do ro ol i t í. ) telefo i kého průzku u u ílo é skupi  pak ro ěž pl ul el i 
pozitivní efekt navázání a prohloubení spolupráce místních organizací a eřej osti v oblasti 

dobrovolnictví, čí ž došlo k ětší společe ské a gažo a osti o atel s pozitivním dopadem na 

eřej ý ži ot  obci. 

 

3)  Dopad  pro ílovou skupi u jed otliv ů 

Cílovou skupinou projektu byli mimo jiné i: 

 u hazeči o za ěst á í, 
 děti, ládež a ladí dospělí, 
 fyzické osoby nad 50 let. 
 

Tato ílo á skupi a jed otli ů šak a sol o ala akti it  pouze  rá i t po ý h projektů, kde se 
účast ila se i ářů k ož oste  ýko u do ro ol i ké prá e a l  ji  k dispozi i i i for ač í a 
metodické materiály k této pro le ati e. Pří é zprostředko á í dobrovolnické práce tak v projektu 
probíhalo pouze pře ese ě, kd  spolupra ují í úřad  prá e toto a ízel . Příje e s touto cílovou 
skupinou apří o prakti k  epra o al. Pří os pro tuto ílo ou skupi u l o ěřo á  
prostřed i t í  telefo i ký h rozho orů se zástup e  ěsta a Úřadu prá e, kteří s cílovou skupinou 
při házeli do st ku.  
Do ro ol i ká či ost eza ěst a ý h pro ě z a e á roz oj z alostí, do ed ostí a kompetencí 

užitel ý h a trhu prá e, ož ost u ho á í s slupl ého ži ot ího rytmu a zapojení do aktivní 
či osti  do ě louče í z trhu prá e. Pří ose  ýko u do ro ol i ké prá e pro tuto ílo ou 
skupinu by tak ělo ýt přede ší  získá í pra o í h á ků a pra o í pra e, které  ohlo 

ásled ě ústit  získá í za ěst á í. Přímý dopad projektu na dosaže í tě hto ílů je šak spíše 
nízký. Z průzku u pl ulo, že a do ro ol i ké prá e astupují  hoj é íře se ioři a stude ti, 
u hazeči o za ěst á í pak i i ál ě. Do ro ol i ká prá e je pak ětši ou spíše jed orázo á a 
krátkodobá ejčastěji l  jako příklad  pro užití do ro ol i ké prá e u ádě  pořadatelské 
či osti růz ý h sporto í h či kultur í h ak í ěsta , tudíž její pří os  oblasti získání pracovní praxe 
a á ků e í zásad í. ) ýše í za ěst atel osti této ílo é skupi  lo přito  u ádě o jako hla í 
cíl projektu. Jeho dosaže í šak leží spíše i o horizo t projektu a ůže se proje it až 
dlouhodo ější  uží á í  projekto ý h ýstupů a roz oje  užití do ro ol i ké prá e. 
 

 

 

 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Dopad  projektu pro tuto ílo ou skupi u l  spíš okrajo é. To lo dá o přede ší  tí , že projekt 
se a pří é zprostředko á í do ro ol i ké prá e eza ěřo al a i s cílovou skupinou nijak 
systematicky nepracoval. 

 

4) Dopady pro okolí a spolupracující subjekty:   

Poziti í  dopade  projektu pro spolupra ují í su jekt  a okolí je přede ší  rozšíře í spoluprá e 
místních organizací v oblasti dobrovolnictví – ted  ěstský h úřadů, do ro ol i ký h e ter, Úřadů 
prá e a záje ů o do ro ol ík . 

Do ro ol í i jsou ejčastěji uží á í pro pořádá í růz ý h kultur í h či sporto í h ak í, e o 
ji ý h ak í ěsta. Pro t to pořadatele je tak projekt ro ěž pří ose . 

Poziti í dopad e for ě s íže í eza ěst a osti prostřed i t í  z ýše í ož ostí pra o ího 
uplat ě í u hazečů o za ěst á í projekt při esl je  e el i alé íře. Žád ý ze zapoje ý h 
su jektů šak přes ou statistiku  tomto ohledu nesleduje. 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Jedním z pilířů projektů lo prá ě a ázá í spoluprá e íst í h orga iza í a poli do ro ol i t í, 
čehož se podařilo dosáh out.  

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l a tuto pro le atiku za ěře  a epři esl tak a i žád é ýz a é pří os   této 

oblasti. 

III.  P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

Následují í rizika la ide tifiko á a příje e při zpra o á í žádosti: 

Problematická oblast Popis a řeše í dopadu 

NEDOSTATEČNÝ )ÁJEM O AKTIVITY Eli i o á o širokou základ ou čle ů a spolupra ují í h 
orga iza í příje e NS)M  a part era HESTIA) 

NEDOSTATEČNÉ ŘÍ)ENÍ PROJEKTU Eliminováno sestavením kvalitního projektového týmu, který 
l slože  z pra o íků s přísluš ou od or ostí a ohatými 

zkuše ost i jak  projekto é  říze í, tak  té atu projektu. 

CHYBY V DODAVATELSKO-
ODBĚRATELSKÝCH V)TA)ÍCH 

Eliminováno kvalitními smlouvami mezi zadavatelem a 
zhoto itele  díla. Doda atelé li uží á í pouze jakožto 
lektoři a e lo tak ut é realizo at žád é VŘ. 

ODSTOUPENÍ NĚKTERÉHO )E )AHR. 
PARTNERŮ 

Náležitosti projektu a jed otli é společ é akti it  l  se 
zahr. part er  čas a důklad ě projed á  před podpise  
prohláše í o spoluprá i. 

OBTÍŽNÁ PŘENOSITELNOST DOBRÉ Eli i o á o ý ěre  hod ý h zahr. part erů s 
rele a t í i zkuše ost i a z alostí českého prostředí ze 



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

PRAXE )E )AHRANIČÍ  stra  příje e. 

NEKVALITNÍ REALIZACE TYPOVÝCH 
PROJEKTŮ 

Eli i o á o k alifiko a ý  ý ěre  pilot í h íst pro 
typové projekty. 

 

 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

 

)ásad í překážkou, se kterou e lo  žádosti kalkulo á o a která z ač ě o li ila prů ěh projektu, 
la častá z ě a legislati  ČR  o lasti eřej é služ . Dík  často se ě í í pod í ká  e lo 

prakti k  ož é t ořit etodik  pro užití eřej é služ   obcích, která byla východiskem pro 

ostatní navazující aktivity v této o lasti. Dík  této překáž e se tak elý projekt za ěřil pouze a 
dobrovolnictví – ted  epla e ou prá i. To do z ač é ír  o li ilo i ko eč ý pří os projektu 
přede ší  pro ílo ou skupi u u hazečů o za ěst á í. 

Další překážkou z iňo a ou příje e  l  časté z ě  pra idel OPL)), které ko pliko al  
ad i istra i projektu. Tato překážka šak la úspěš ě překo á a a ez a e ala tak žád ý dopad 
pro dosaže é pří os .  



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 )hod o e í projektu dle úči osti, hospodár osti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Spíše v soké – úpra ou zapoje í a užití projekto ý h 
stupů  lo ož é dosáh out dílčí h zlepše í a ššího 

pří osu pro ílo ou skupi u 

 

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

10 tis. Kč 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Spíše v soké – ěkteré ze stupů e l  z ela ez t é pro 
dosaže í ílů, ale přispí al  k jeji h pl ě í a elko é u účelu 
projektu  

 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

149 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše vysoká - Větši a dosaže ý h ýsledků la udrže a 

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Akti it  l  asta e  a realizo á  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle o é 
projekto ého tý u li užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out ššího rozsahu, k alit  ýsledků a pří osů, pokud  se podařilo realizo at i část týkají í 
se eřej é služ . Dispo i il í užité  zdroje l  užit  tak, a  do házelo k a i aliza i pří osů 
přísluš é i ter e e. Rozpočet projektu l čerpá  z %, ož s ědčí o zkuše oste h příje e a 
k alit ě sesta e é  rozpočtu. Projekt je tak ož é oz ačit jako spíše so e úči ý. 

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elko á hod ota je  dosahuje  tis. Kč. Toto číslo je 
v kontextu sro atel ý h projektů po ěr ě ízké, i é ě je tře a í at, že al á ětši a oso  

la podpoře a pouze účastí a se i áři či ko fere i. Vše h  realizo a é akti it   rámci projektu 

byly vnímány jako prospěš é, jak prokázalo dotaz íko é šetře í u ílové skupiny. Některé plá o a é 
akti it  a ýstup  šak e l  uskuteč ě  a e še h  stup  akti it  a lidské zdroje  tak l  

ez t é pro dosaže í ílů projektu.  Hospodár ost projektu tak lze oz ačit pouze za spíše v sokou. 

Projekto ý tý  l při ěře ý rozsahu projektu a počtu zapoje ý h part erů, sestá al z  oso , ale 
pouze s elko ý  přepočte ý  ěsíč í  ú azke   pracovních míst. Na jeden úvazek projektového 

tý u tak lo podpoře o  oso . 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Udržitel ost projektu ude dosaže a prostřed i t í  t oře é etodik , příkladů do ré pra e, 
t oře ého os ěto ého idea, a ázá í part erst í a elko ě dík  asta e í spoluprá e jed otli ý h 

                                                           
2
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

organizací v oblasti dobrovolnictví, která nadále funguje. Výstupy projektu jsou rov ěž stále 
k dispozi i ílo é skupi ě a udou do udou a aktualizo á . 

  



 

22 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhr é zhod o e í a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eos ědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše do rá pra e  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

70 (ze 100) 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35%)  75 

užiteč ost projektu ze stra  ílový h skupi  (váha 5 %)  75 

užiteč ost projektu ze stra  další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 50 

úči ost projektu (váha 15 %)  70 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 70 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 70 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Celý projekt je z hlediska s ého za ěře í, akti it a t oře ý h ýstupů hod ý  příklade  pro 
ostat í projekt . Hla í de ízou projektu je jeho za ěře í a o last, kterou se a tako éto úro i 
dosud systemati k  a eloploš ě za ý al  pře áž ě estát í ezisko é orga iza e, ez pří ého 
zapojení obcí.. Dík  projektu se podařilo dostat té a do ro ol i t í í e do po ědo í o í a 
us ad it tak jeho uží á í a íst í úro i. 

Jakožto eos ědče ou pra i je ož é oz ačit po ěr ě alé zapoje í ílo é skupi  jed otli ů do 
projektu, kd ž si sá  příje e sta o il jako hla í íl z ýše í jeji h za ěst atel osti. Cíl projektu tak 

l apl ě   rá i projektu je  el i okrajo ě přiče ž íra jeho apl ě í ůže růst  delší  
horizontu). Z tohoto pohledu se je í, že ěl projekt špat ě defi o a é hla í íle. 

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

Faktore  úspě hu, který poziti ě o li il pří os projektu, l kro  ý ěru sa ot ého té atu 
dobrovol i t í  přede ší  ý ěr hod ý h zahra ič í h i tuze ský h part erů i o í, kteří se do 
projektu zapojili. 

Naopak zásad í překážkou, která egati ě o li ila prů ěh projektu, l  časté legislati í z ě  
v o lasti eřej é služ , které prakti k  z e ož ily realizovat jednu polovinu projektu na tuto 

pro le atiku za ěře ou. O li ě í tohoto faktu lo  podstatě z ela i o o  příje e, tudíž lze 
o tíž ě for ulo at doporuče í, jak se tako éto překáž e h out. O e ě lze ří t, že  se udou í 
příje i ěli za ěřo at a projekt   oblastech, které jsou více stabilní a neprochází turbulentními 

z ě a i.  

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Projekt se potýkal s po ěr ě zásad í  pro lé e  e ož osti realizo at jed u ze s ý h stěžej í h 
částí. Ačkoli  to e lo o li ě o příje e , do z ač é ír  to s ížilo jeho pří os. Naopak 



 

23 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

překo á í této překážk  a úspěš é doko če í projektu tak, že še h  jeho ýstup  a akti it  jsou 
ílo ou skupi ou hod o e  jako pří os é, lze zd ih out jako poziti u . Celko ě tak lze projekt 

oz ačit jako spíše dobrou praxi.  

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

